(188) Manichæi plurimas de Christo fabulas commenti erant quas refert Timotheus presbyter apud Combells in Historia Monothelitarum pag. 451.

(189) Successor Sergii ejectus est sub Constante anno 642.

(190) Potissimum S. Martini decessores Joannes IV et Theodorus.

(191) Sedit Paulus ab anno I Constantii imperatoris ad annum 11 ab anno Christi 641 ad 652.

(192) « Typum » auctor Vitæ S. Martini appellat « morbum inventæ hæreseos, quo catholicum dogma destruitur, et omnes omnino voces sanctorum Patrum enervantur; et nec unam nec duas voluntates aut operationes in Christo Domino licet confiteri. »

(193) Indictione 6 anno Christi 648.

(194) « S. Martinus, » ut in ejus Actis legitur, « exemplaria per omnes ecclesias Orientis et Occidentis direxit, et per manus orthodoxorum fidelium direxit. »

(195) Sirmondus in Conciliis Gallie, vestris.

(196) Ita mss.; at Sirmondus omittit *faciemus*.

50. Reliquias vero sanctorum, de quibus presentium lator nos admonuit, dari præcepimus. Nam codices jam exinaniti sunt a nostra bibliotheca, et unde dare ei nullatenus habuimus; transcribere autem non potuit, quoniam festinanter de hac civitate regredi properavit. Illis igitur ita prælibatis, quæ a nobis per epistolam vobis scripta sunt, effectui mancipari fraternitatem vestram hortamur. Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater.

CAPUT VI.

Variorum institutio. Miracula a S. Amando patrata. Monasteria extracta.

51. Susceptis tanti Patris admonitionibus, perstitit in ministerio suscepti regimini vir beatus, de subditorum transgressione graves sustinens doloris aculeos, et ad salutis remedia sagaci revocans instantia detrectantes. Sed sicut per Prophetam dicitur: « Curavimus Babylonem et non est sanata (Rom. 1), » sanctæ medicationis antidotum refugit indurata perversitas, ut merito posset dicere vir beatus: « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi (Jer. 11), » qui ambulant vias non bonas, sed post peccata sua. [CAP. XXXIII.] Triennio (197) igitur ab introitus sui tempore, taliter evoluto, cum suam prorsus circa eos videret operam profligari: recessit ab eis, privatus eligens habitare in domo Dei, quam inter transgressores titulo dignitatis excellere. Tutior est enim innocentia paupertatis et privati secessus abjectio; quam peccatricis opulentiae luxus, et tumentis extollentia potestatis. Ibat igitur amarus animo, in indignatione spiritus sui, malitiam miserans improborum, perditioni timens et exhibens tristi periculo sanctæ compassionis affectum. Verumtamen manus Domini erat cum illo, confortans eum, quæ pro sterilitate derelicta, fructus pretiosi rependeret ubertatem.

52. [CAP. XXXIV.] Erat in eadem regione matrona nobilis, Ita (198) nomine, natalium gloriam conversationis et morem titulis antecedeas. Hæc gloriosi ducis Pipini (199) recens defuncti viduata consortio, felicitis copulæ triste divortium, mente lugubri sustinebat. Fit plerumque molestia temporalis propositi sanctioris læta progressio, et aliquando in usum virtutis transformatur dura necessitas. Ad arcæ sinum revolat columba, cum diluvio reguante non invenit, ubi pedes porrigat in quietem. Cogitabat et hæc sancta mulier inter angores suos, maritali destituta solatio, quomodo Christo soli placere posset, et volivum castimonie decus thesauri cœlestis inferre sacrario, quia secunda post naufragium tabula est in virginitatis amissæ solatium vidualis continentie merito reparari. Diverlit ad eam consolationis gratia vir beatus, intæ dudum familiaritatis sanctæ sua-

A dente commercio. Exhibetur ingredienti comis hilaritas, depromuntur obsequia congrua sanctitati, conseritur modesti sermonis invicem grata communitio. Vir Domini ubi ad intimæ voluntatis est admissus arcanum, et deprehendere potuit ad quid sanctæ viduæ pia suspiraret intentio, congratulatione fovet, erigit admonitionibus, confirmat exemplis desiderii sancti fidele propositum. Illa sancti pontificis hortatu facta robustior, voto se castitatis astringit et bene vivendi arctioribus obligat institutis. Et quia non potest esse amor otiosus, sed quantum sit opere protestatur, beata ita facultates et prædia cœlesti sponso consecrat quem elegit, et domum suam cœlesti purificatam sacramento, rogat in Ecclesiam consecrari. Ibiq̄ inter sacra missarum solemnias, de manu sancti pontificis, humilitatis et castimonie signum, sacrum velamen accepit. Aggregato deinceps ibidem cœtu Deo servientium mulierum locum (200) ipsum possessionibus ampliavit, et multiplici diversi generis decoravit ornato, studens omnibus fieri obedientie et humilitatis exemplum.

53. 725 [CAP. XXXV.] Erat ei unica filia, Gertrudis nomine, quæ generis et formæ dotibus clara, competitores sibi plurimos excitabat, quam pia mater de corruptionis voragine cœnulentæ cupiens liberare, erinibus attonsis, et habitu demutato, sacris applicavit altaribus, et obtulit sancto pontifici consecrandam. Affectabat enim quam maxime, ut, quod emarcuerat in radice, germinis integritas exhiberet; et, quod in se non poterat, virginitatis in filia titulum possidere. Sacris igitur initiata mysteriis, et mystico redimita velamine, cœpit inter ceteras virgines excellere plurimum conversatione, gratia, fide, moribus, disciplina. Nec multo post, divina operante clementia, Nivallensi monasterio præficitur, et electionis canonicæ trahente concordia, virginum Mater, dispositione sancti pontificis ordinatur. Ubi postmodum plena bonis operibus, et merito virtutum celeberrima, beato (201) sine quievit in Christo.

54. [CAP. XXXVI.] Inde digressus vir Domini, ad monasterium B. Gislens, de quo actum est, læta profectioe dirigitur, susceptusque gratanter a fratribus, salutis annonam poscentibus, hilari dispositione communicat. Hiatus sæpe graves patitur angusta paupertas, et quæ sibi non sufficit, altari sufficientiam præstare non potest. Non habentibus illis, quod dignum mensa tanti hospitis judicarent, sanctus pontifex impransus egreditur, non sine multiplici fratrum querimonia, cum penuriam sustineret dives affectus; nec inveniret manus, quod animo gestiebat. Deducitur ergo ad navem Hainæ (202) fluvium transiturus, sicut necessitas postulabat itineris. Jamque sibi invicem, valedicentibus viris

(197) Auctor intra triennium episcopatus Trajectensis concludit regnum Dagoberti, et pontificatum S. Martini; quæ supra refutata sunt.

(198) De B. Ita, sive Idaherga, agemus 8 Maii.

(199) Anno 646, 21 Febr.

(200) Monasterium Nivellense.

(201) Anno 664, 17 Marti.

(202) Juxta Hainam jacet monasterium S. Gislens, ab eo Hannonia Hainau, et Henegau dicta.

sanctis. Amando atque Gisleno (205), subito piscis magnus, quem lucium vocant, de flumine ultro prosilivit in terram, qui sui magnitudine multos posset reficere convivantes. Ad spectaculum novæ rei omnes cum exultatione conveniunt, et auctorem muneris Deum gratiarum actione, et laudum præconio prosequuntur. Relevatur hoc beneficio pristinae confusionis angustia, pia compassio sancti pontificis hilaratur, tollitur de medio jejunii dura necessitas, convivium præparatur, et ad monasterium vir Domini cum lætitia revocatur. Facta est ibi inter sanctos Patres humilis et pia contentio, dum Gisleni meritis munus hoc sanctus pontifex imputaret, et ascriberet idem sancto pontifici B. Gisleni simplex et devota sententia. Fit altercatio sine rancore, dissensio sine molestia, sine transgressione certatio, et variatur utrinque iudicium sine præiudicio veritatis, quia ab animorum pace semper est aliena dissensio, nec ab idem sapientibus voluntatis unitas violatur. Postquam igitur divini muneris est peracta relectio, cum gaudio revertuntur ad liturium, et se invicem salutantes in osculo sancto, simulante navigio, per decursum fluminis ab aspectu mutuo separantur. Subiectus (204) igitur in insulam, quæ vulgo Canelaus (205) nuncupatur, Scaldo proxima, nec multum differens a Gandavo, laboris sui reclinatorium breve, cum timentibus Deum viris ibidem habitantibus habere disposuit.

55. [CAP. XXXVII.] Post aliquanti temporis moram, postquam nomen ejus processit in publicum, veritatis viam cœpit annuntiare finitimis, et doctrinae salutaris beneficio, ab errore viarum suarum salagebat avertere delinquentes. Sed perit officiositas medici, cum sanari detrectat ægrotus, et mente captis ad correctionem verba sapientia non procedunt. Appetitum negant incolæ vitalibus alimentis, et velut tristem vomitum passi, potum salutis stomacho languente rejiciunt. Contemnitur Dei servus ab impiis, imo in servo suo Christus abjicitur, qui in illo venerat querere et salvare quod perierat. Mandat eis libellum repudii Dominus pro repulsa, et in limo profundi deserit contempta clementia desertores, et quia sicut humilitas veniam, sic poenam contumacia promeretur, tanquam in reos majestatis, cœlestis vindicta progreditur, continuoque fere biennio depopulatrix in eos pestilentia plaga desæviit donec absumerentur omnes, qui superbe viri Dei felicibus restiterant documentis.

56. **726** [CAP. XXXVIII.] Nec multo post, cum fratres suos, quos ob animarum salutem per diversa reliquerat loca, vir Domini circumspectione sedula visitaret, Vasconum fines ingressus est, quos idolorum cultibus, et auguriis audierat et variis erroribus occupari. Cum igitur in conventu publico, verbum veritatis, et salutis ordinem perlidæ multitudinî prædicaret, extollens vocem suam qui laui de turba,

levis ac lubricus, de perversi cordis abundantia, cœpit turpes effutire blasphemias, et in servum Dei fideique doctrinam, non sine cachinno, plena convitiis verba nimis absorta jaculari. Qui statim correptus a dæmone, se ipsum propriis morsibus cœpit incessere, et lanio factus corporis sui, oris hiatum, quem in sanctum pontificem irreverenter extulerat, in sui perniciem cœpit horribilius aperire. Conflabatur nihilominus inter ipsa sui tormenta, se ob injuriam servi Dei talia sustinere, sicque ad extrema deductus, procacem spiritum poenis urgentibus exhalavit.

57. [CAP. XXXIX.] Inde cum in unam civitatem causa prædicationis intrasset, ab episcopo loci illius hospitio reverenter exceptus est. Cujus manibus cum devotæ hospitalitatis obsequio aquam prædictus ministrasset episcopus, jussit quod susceptum fuerat, in sacrario reservari. Sedebat ad portam ecclesie vir multo tempore cæcus et mendicans, ad quem pontifex fidelis accedens, ait: « Fili, si credere potes, confide in Domino, et ablue oculos tuos aqua, unde vir Dei Amandus abluit manus suas, et visum recipies, liber ab incommodo cæcitatatis. » Ille verbo pontificis animatus in fide, spem concipit amplio-rem, et oppressos nube caliginis oculos ablationis unda perfundens de tenebris revocatur in lucem, et solis ministerio fungitur, quod primitus ignorabat. Sic humiles spiritu salvat Dominus, et in virga furoris malitiam comprimit improborum. Justoque Dei iudicio, nec a vindicta maledicum liberat confessio veritatis, et fidelis a vinculo cæcitatatis absolvitur. Sic servi sui Dominus clarificat vitam, clarificat opus, meritumque commendat, et se in Amando vivere, certis demonstrat indiciis.

58. [CAP. XL.] Relictis interim vir Domini Vasconum finibus, remeavit in Franciam, veniensque ad Hildericum regem Francorum, locum postulavit, ubi convenienter posset ædificare cœnobiū. Qui secundum regiam magnificentiam, prædium contulit ei nomine Nanto (206). Ibi vir sanctus alacritate prompta, studio pertinaci, diligenti opera, novæ plantationis cœpit ponere fundamentum, et congregatis in ea filiis gratia apta ædificia preparare. Munusculum autem quidam Osindensis (207) episcopus, moleste ferens liberalitatem regis, et sancti viri propositum, veneno pestiferi livoris infectus, filios Belial delegavit segregatos in opus malum, qui demolirentur opera sanctitatis, et a prædicto loco servum Dei crudeliter exturbarent. Venientes igitur ad eum loquuntur verbis pacificis in dolo, et locum in quo aptius ædificaret, se demonstraturos in proximo reponunt. Sequitur ministros nequitia sancta simplicitas, et licet revelante spiritu, molitionis impia machinam non ignoret, corde tamen et animo ad martyrium devotus aspirat, et affectat effu-

(205) Idem refertur in Vita S. Gisleni 9 Octob.
(204) Philippus in Vita S. Gisleni ait inde Elnonem profectum, quod supra § 42 probavimus.

(205) Calles intelligitur.

(206) Apud Ruthenos in Aquitania I.

(207) Imo Uceticensis.

sione sanguinis diu protensi laboris exitum coronare. Noluit tamen hoc indicare discipulis, ne vel impementum facerent ad extrema tendenti, vel de instanti periculo gravius turbarentur.

59. Cum igitur ad montis supercilium pervenis-
sent, ubi disposerant carnifices trucidare servum
Dei, in iudicium conversa iustitia de cœlo prospexit,
flagellans impios et iustum protegens piæ defen-
sionis auxilio. Exoritur repentina tempestas, cœli
facies densatur in tenebras, aer caliginis horrore
perfunditur, et solis splendorem turbo procellosus
involvit. Absconditur rerum facies et uniformi con-
fusione convolvitur, apparitoribus eripitur lumen,
et subita cæcitate percussi, mortis proximæ discrimen
horrescunt, crudelitas vertitur in timorem, transit
in supplicationem ferocia, in abjectionem cervicositas
inclinatur, et quem trucidare venerant, humili
poscunt instantia, [ut abire liberi permittantur.
Movetur ad indulgentiam pietas viri Dei, et mul-
to lacrymarum fluore perfusus, orationi fidenter in-
cumbit, et absolutionem culpæ postulat miserorum.
Aperitur pulsanti janua misericordiæ, redit erepta
serenitas, sublatis turbibus status aeris reparatur,
et resolutis ad lucem luminibus, in usum diurni
splendoris, cæcitate remota miseri reformantur.
727 Igitur pœnitentia ducti de liberatione sua
gratias agunt, servum Dei digna admiratione vene-
rantur, et in pace revertens, ad propria, magnalia
Dei quæ viderant, plenius eloquuntur. Sic Dominus
a seductoribus tutavit illum, et velut aqua decurrens,
ad nihilum coram eo deducta malitia, nec flagellum
dignæ severitatis evasit, nec a misericordiæ benefi-
ciis exstitit aliena.

60. [CAP. XLI.] Anno itaque circiter (208) quinto,
jam prædicti regis Hilderici, dum Lauduni (209)
moraretur, venit ad eum beatissimus Pater Aman-
dus, et agente Deo, gratiam invenit in oculis ejus.
Ad dilatandum itaque divini cultus obsequium, et
propagandum regularis ordinem disciplinæ, nobile
prædium Barisiacum nomine, cum omnibus ejus
pertinentiis, regia liberalitate, et debita libertate
beato viro contradidit, quod benigne cum gratiarum
actione suscipiens, pro loci et temporis opportuni-
tate, monasterium inibi dispositione congrua collo-
cavit, congregatisque in eo Deum timentibus viris,
et Christi professis militiam, venerabilem et Deo
dignum Andream (210) discipulum suum providæ
dispensatione præfecit, successorem sibi in Elno-
nensi monasterio mox futurum.

61. [CAP. XLII.] Cumque, ut moris habebat, evan-
gelizandi gratia loca finitima circumiret, Ressumthum
venit, quod in pago Belvacensi, super Aronam flu-
vium situm esse dignoscitur. Erat ibi mulier infide-
lis, quæ perfidiæ pœnas, cæcitatibus sustinebat incom-

modum: et propter opera tenebrarum, tenebris ad-
dicta, plenam mortis imagine vitam ducebat inutil-
lem. Ingressus ad eam vir Domini, causas infortu-
ni siscitatur, quod sibi iuste accidisse pro dæmonum
cultu, et auguriorum observatione mulier anxia
confitetur. Dehinc signo quo prævalet, ostendit ar-
borem, sub qua profanis ritibus imbuta, dæmoni
consueverat immolare. Cui vir sanctus: « Si vis,
inquit, pristinam recipere sospitatem, prima in
contemptum superstitionis, ad excidendam arborem
mitte securim, et a cæcitatibus horrore sanaberis. »
Credula mulier viro Dei, puellæ suæ deducta mini-
sterio, prompta ferrum librat in arborem; et quod
propria virtute non expedit, astantium manibus
monet et gratulatur impleri. Stans igitur super eam
vir Domini, invocato Dei nomine, crucis signo, lu-
minis tetigit officinas, et ad lucis officium divina
gratia reformavit. Dehinc qualiter amodo vivere de-
beret instructam, docuit in timore Dei, omni custo-
dia servare cor suum, et actus vitæ suæ diligentius
custodire, ut sicut exterius lumen in capite, sic in-
terior splendor veritatis radiaret in mente. Mulier
igitur ad monita sancti pontificis edocta fideliter,
et in omnibus facta correctior, in sanctitate et jus-
titia vivebat coram Deo omnibus diebus vitæ suæ.

CAPUT VII.

*Tertium iter Romanum S. Amandi. [Laus Elnoensis
monasterii.]*

62. [CAP. XLIII.] Circa idem tempus (211), dispo-
nebat vir sanctus, Romam iam tertio proficisci, ut
labore peregrinationis, et orationum fructu, sicut
initia sua dedicaverat, sic extrema vitæ tempora
promoveret. Aggressus iter, ad domum (212)
B. Humberti hospitandi gratia declinavit. Suscep-
tus ab eo est cum omni reverentia charitatis, et
omnis humanitas in procuratore diligenter exhi-
bita. Requirit inter convivandum vir sanctus ab
hospite, si cum eo velit suscepti laboris pondus
insumere, si laboris velit communicare mercedi, et
apostolicis se præsentare liminibus. Annuit B. Hum-
bertus, et sequitur sancti pontificis cum omni hila-
ritate consortium.

63. Quadam vero die, sicut mos est itinerantium,
dum prandendi causa juxta silvam viæ proximam
consedissent, egrediens ursus, animal illud decer-
psit, quo sarcinas deportare consueverant. Quem
virtute divini nominis alligatum deducunt ad sarci-
nas, et loco jumenti utuntur, in suppellectilis do-
mesticæ subvectione, et vectorem faciunt de raptore.
Sic accedentibus ad Urbem viris Dei, familiari collo-
quio Romanus pontifex, edoctus ab angelo minist-
erio cursoris occulte denuntiat, ut absolvant ab hoc
ministerio feram, ne pompaticè magis quam religiose
videantur ingredi civitatem, quæ religionis et ho-

(208) In diplomate regis supra relato exprimitur
annus 2 Christi 666.

(209) Laudunum, sen Lugdunum Clavatum, urbs
Galliæ ad Picardiæ Campaniæque confinia.

(210) De B. Andrea infra hoc die agemus.

(211) Imo relicto Trajecto anno 650, ut dictum
§ 12, ergo annis 26 ante conditum Barisiacum mo-
nasterium.

(212) Maricolense monasterium.

nestatis caput esse debet in gentibus; neve spectaculi novitate concursus moveant populorum, et omnium in se voces et ora convertant. Apostolicæ jussioni sancti Patres obediunt, et absolutam ab injuncta obedientia feram, ad saltum latebras **728** redire permittunt, subinde respectantem et obsequium suum signis, quibus poterat, exhibentem. Inde civitatem ingressi, digne ac reverenter excipiuntur a summo pontifice, peractisque omnibus ad quæ venerant, et perquisitis sanctorum suffragiis, ad propria cum gaudio revertuntur.

64. [CAP. XLIV.] Divertente B. Humberto Marchionis, vir Domini Amandus recessit Elnonem, quem sibi locum Dagoberti regis munifica manus (213) dudum concesserat; et ad amplificandum divinitatis cultum, donatione solemniter liberaliter assignarat. Locus ipse intra Menapiorum positus fines, Proponitiis, Nerviiisque conterminus, sicut regni Germanici et Romani finis est imperii, sic Belgicæ Rhemensis portio, sic limes dignoscitur esse Francorum. Hic duobus in unum convenientibus fluviis, Elnone et Scarpo, spatiosus in medio distenditur angulus, circa quem fluentis irrigua prata, pascualis ubertas, et piscatio fecunda porrigitur, dehinc apta venatibus silva, recessus productionis offertur. Gleba nec apprime fertilis, nec jejuna; lactis et mellis copiam prærogat usibus incolarum. Iluc Dei servus adveniens, præsaço mentis intuitu, reclinatorium laboris, pacis domicilium, quietis habitaculum, titulum consummationis habere disposuit. Sed quia religioni congrua nondum illic ædificia collocarat, sollicitè considerare cœpit, ubi ædificationis novæ fundamenta disponeret. Ingressus itaque prædictæ intercapedinis angulum, cœpit dumeta præcidere, convellere frutices, eradicare carecta, et fluvialium demetens arborum stipites, et arundineta demolens, nativo terram vellere spolians, pristinae densitatis horrorem complanavit in aream, et regularibus officinis locum præparavit aptissimum. Jactis itaque fundamentis, in honore apostolorum principis Petri fundavit ecclesiam, quem præcipuum suæ prædicationis auctorem, laboris ducem, molestiæ consolatorem, frequenter habuerat. Extruxit hic ardenti studio convenientes monasterio ordinis officinas, quæ nec superflue curiositatis ambitum, nec attrite paupertatis angustiam redolerent. Inde retia laxat

(213) Anno Dagoberti 2, Chr. 638.

(214) Hæc ex Vita S. Humberti 25 Martii excerpta sunt.

(215) Imo Marchianensi, de quo tradit Guibertus Marchianensis monachus apud Bozelinum lib. 1 Gallo-Flandriæ c. 41: « Quinto loco beato abbati Jonato vicinum et juxta positum sanctum Chrodobaldum celebri memoria atque dignum, meritis gloriosum, sanctissimi confessoris atque pontificis Amandi monachum et præpositum, percussam tamen a Deo ob contumaciam, jactantiam atque pervicaciam, sed humilitatem scilicet ab eodem pontifice conjuncta compage membrorum, paralysis morbo dissoluta propter inobedienciæ vitium, erga beatum virum commissum, præcipiente magistro et non obaudiente

A piscator sedulus in capturam, et strenuos undique colligit cœpli operis adjuutores, et institutionum regularium provisores fidissimos. Conveniunt ad eum viri spiritu ferventes, zelantes legem Dei, mandata vitæ propensius amplectentes, et erectam divini servitii scholam celebri prosequentes instantia. Gaudet pastor fidelis de boni gregis augmento, et invicem grex devotus sub tanti Patris regimine, de bonorum communium profectibus hilarescit. Inde novam a fundamentis in honore B. Andreae apostoli fabricari jussit ecclesiam, quam dignis Deo famulantium decoravit obsequiis. Ipse tanquam dispensator egregius, nunc exteriorum suscipit turbines actionum, nunc ad interiora velaminis non sine orationis incenso, et sancti fervoris igni progreditur, ut audiat quid in suo loquatur Dominus Deus, et in servos ejus pacem postulet et profectum.

65. [CAP. XLV.] Non multo post hæc elapso tempore, secundo rediens ab Urbe S. Humbertus, ad visitandum virum Dei descendebat Elnonem. Cumque jam loco propinquaret, accessit (214) angelus Domini ad B. Amandum, monetque, ut egrediatur obviam servo Dei, et quanti sit apud Deum meriti, signo, quod vertice prætendit, agnoscat. Egreditur vir beatus, et de tanti hospitis gratulatur adventu, et dato pacis osculo, caput ejus retegens radiare conspicit in vertice signum crucis, quod non tamen dabatur omnibus intueri, nisi quorum divina virtus oculos illustraret. Fit communis inter eos, ingensque lætitia, quæ non adulationis suum, sed sinceritatis sanctæ spiraret indaginem; nilque referret insolitum, quod non utriusque proposito, quod non sanctitati, non ordini conveniret, nec posset hospitalitatis sanctæ legibus reluctari. Perendinato apud eum quanto libuit spatio, post exhortationis mutua collationes sacras, post dulcia pietatis sanctæ colloquia, data invicem benedictione, B. Humbertus cum gaudio refertur ad propria.

66. [CAP. XLVI.] Erat in cœnobio Elnonensi **729** præpositus quidam, Chrodobaldus nomine, fratrum deputatus (215) obsequiis, et exteriori curæ sancti Patris assignatus imperio. A quo mandatam suscipiens, ut potum fratribus tempore congruo juxta solum ministraret, justam mandantis contempsit edictum. Sed vindictam justi judicis non evasit. Ad excusandas excusationes in

discipulo charitatis obsequium; per virtutem Domini sanatum atque correptum. Pro ejus merito posteris demonstrando de eo tale miraculum innotuit in Marcenensi cœnobio. Quando enim prisco tempore combustum est ejusdem cœnobii templum, tapete ejus sarcophago suppositum, prunis ardentibus undique coopertum, flamma undique fervente per totum monasterium, sicut ab antiquis Patribus relatum est, omnino permansit illatum. Ad cuius miraculi insigne oculis tam futurorum quam præsentium quotidie innovandum, tapetum adhuc reservatur reconditum vel potius in revestiaro, ubi superponitur alba, cappa, et cætera ornamenta, exstat appositum. Eiusdem miraculi meminit Raissius in Hieroglyphico, et Beatum appellat.

percutis, ad virum Dei parabat ascendere, ut ob-
 ductionis vel contumaciam sui reatus obnuberet,
 cum subito paralysis horrore convolvitur, profligan-
 tur sensus, hebescit memoria, visus caligat, hebeta-
 tur auditus, omnibusque in illo premortuis membra,
 vitalis adhuc spiritus in solo pectore palpitabat.
 Voce tamen et nisu, quo poterat, confitebatur in-
 stanter, quod inobedientiæ culpa tantis illum malis
 ingesserat. Impositus igitur navi ministerio fratrum,
 cursus fluminis deportatur Elnonem (216). Nuntian-
 tur hæc viro Dei, qui subridens dixisse fertur :
 « Adhuc sustinebit majora ; quia jactantiam sequitur,
 et obedientiæ gratiam non attendit. » Dehinc per
 fidelem presbyterum fragmen panis et modicum vini
 data benedictione dirigit, et ut his reficiatur edicens,
 mandat ut obviam sequenti die, se visitaturo sine
 cunctatione procedat. Gustata præpositus benedictione
 Patris, pristina redditur sanitati, et reparat obe-
 dientia vires, quas inobedientiæ reatus abstulerat.
 Sequenti die, venienti ad se servo Dei, læto se re-
 presentavit occurso, postulans veniam pro delicto,
 et beneficio gratias referens. Miratur universitas
 fratrum, quod sanum vident, et vegeto corpore,
 quem quasi exanimem alienis manibus illatum viderant
 misere decumbentem. Agitur in commune laus
 Deo, et sancti Patris virtus ac meritum gloriosius
 prædicatur. Ipse autem correptum blande ac leniter
 fratrem Martianas remittit, et hortatur, ut in reli-
 quum sibi caveat, et actus suos satagat utilius reformare.

67. [CAP. XLVII.] Interea B. Florchertus, quem
 Blandiniensi monasterio jam dudum ipse præfecerat,
 appositus est ad patres suos (217), ingressus in gau-
 dium Domini sui, immortalitatis regnum sortitus et
 gloriam. Fratres autem loci pari voto, et unanimi
 voluntate legatione transmissa, supplicatione qua
 prevalent et obsecratione non ficta, pulsant paternæ
 pietatis affectum, ut ad eos declinet vir sanctus,
 provideat monasterio quod fundavit, enutriet filios,
 quos de spiritali generatione suscepit, riget uberius
 arbusta quæ posuit, nec gregem devotum patiat
 in dispersionis abire jacturam. Beatus Amandus fl-
 liorum petitione concussus, timoris pariter et amo-
 ris subito transixus accessu, nec Elnonem relin-
 quere, nec sine consilio remittere volebat filios sup-
 plicantes. Sic ex studio pietatis divisus in partes,
 post multos sanctæ deliberationis motus, et exqui-
 sita consilia petentibus blanda humilitate respondit :
 « Nolite, filii, nolite Patris vestri sollicitare quie-
 tem, nolite de porta revocare in pelagus, sufficit
 mihi paupertas mea, ut divitiæ computentur, hæc
 requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quo-
 niam elegi eam. Vobis non deerit, propitiante Deo,
 virtus cœlestis auxilii, vel nostræ sollicitudinis ad-

(216) Scarpi, cui adjacent Marchionense et Elnonense monasteria.

(217) Anno 664, 2 Novemb. quo Vitam ejus dicitur. De ejus obitu actum supra § 13.

(218) Præfuisse Joannem usque ad annum 685,

junmentum. Hac voce, fratres, a cursu propositæ
 intentionis exclusi, ne vacui revertantur implorant,
 et sancti Patris consulunt cum omni devotione soler-
 tiam, quid de Blandiniensis monasterii ordinatione
 sentiat, quid censeat adimpleri. » Sanctus Pater
 Amandus, qui nec suos Elnonenses deserere, nec
 gregi decesse poterat desolato, probatæ conversatio-
 nis virum, moribus insignem, moderatione præci-
 puum, Joannem (218), discipulum suum tradidit
 eis, cui fratrum curam data benedictione commisit,
 et remisit cum exultatione Blandinum.

68. [CAP. XLVIII.] Sentiebat jam extunc B. Pater
 Amandus corporis sui defectus, laboribus confectus
 et senio, nec abesse longius exitus sui diem secreta
 inspiratione præsenserat. Evocatum igitur ad se
 venerabilem Andream, quem Barisiaco prius abba-
 tem præfecerat, constituit (219) super familiam
 suam, quam Domino juvante collegerat, ut in manu
 ejus virtus ordinis et severitas disciplinæ, provida
 moderatione floreret, et ipsi vacandi Deo secretior
 ac liberior pateret introitus. Revocari tamen decre-
 vit in jus Elnonensis monasterii possessionem per-
 petuam, quicquid Barisiaci ante possederat, de nu-
 nificentiâ regis Hilderici, quod usque in hodiernum
 diem secundum viri Dei dispensationem irrefragabi-
 liter conservatur.

CAPUT VIII.

S. Amandi testamentum, obitus, sepultura.

69. 730 [CAP. XLIX.] Solet circa posterius ge-
 nitam sobolem paternæ pietas esse propensior, et
 genuinæ charitatis ardorem semper extremis reser-
 vat affectibus. Sic Magister pietatis, cum dilexit
 eos, et infirmis adhuc rudibusque discipulis vitalem
 suæ mortis exhibuit medicinam. Hujus imitator
 B. Pater Amandus, cum sciret articulum sui trans-
 itus imminere, convocatis ad se fratribus, post
 exhortationis verba, post piæ consolationis blanda
 colloquia, post inculcata salutis æternæ mandata,
 vocationis suæ tempus indicat propinquare; et,
 quantum eos vivens dilexerit, manifestis declarat
 indicis, cum nec in morte sustineat ab eorum duci
 collegio separari. Facto igitur eis testamento, sicut
 in archivis hujus monasterii continetur, stabile de
 corpore suo confirmat edictum, idemque constanter
 adjurat, precatur, monet, hortatur et imperat, ut
 inviolabiliter observetur. Convenerant ad eum fama
 sanctitatis, opinione virtutum, meritorum fructibus,
 et operum signis illecti, reverendæ auctoritatis et
 insignis excellentiæ Patres, Reolus (220) metropolita
 Remensis, Mummoleus Noviomensis episcopus,
 Cameracensium Pater Vindicianus, Bertinus et Al-
 debertus abbates, Joannes Blandiniensis cœnobii
 pastor (221) egregius, cum aliis Deum timentibus
 viris, quorum auctoritate et consilio dispositionis

diximus ibidem.

(219) Anno 685, ut dictum § 15.

(220) Coluntur Reolus 25 Novemb. Mummoleus 16 Oct. Vindicianus 11 Martii, Bertinus 5 Sept.

(221) Hinc Molanus 1 Novemb. in S. Florcherto

suae roboravit effectum. Disposuit igitur sub horribilis interminatione sententiæ, ne cuiquam liceret ecclesiasticæ secularive personæ, corpus suum ab Elnonensi remove cœnobio, vel transferre ejuslibet occasionis obtentu; sed cum fratribus, qui ejus inductu mundum vicerant, depositionis suæ locum presentia sui corporis immobiliter possideret; et resurrectionis ultimæ diem cum eis fideliter expectaret, quos nec vivens deserere sustinebat, nec admittebat moriens aliquatenus dimoveri. Ut ergo omnem ambiguitatem hujus rei scire volentibus auferamus, testamentum pii Patris nobis placet, ut huic op̄ri inseramus.

70. [CAP. L.] (222) In nomine Domini nostri Jesu Christi, ego Amandus miserimus, et peccator. Credimus unique divinam nos pietatem regere, et clementer salvare velle, quia et ingressum nostrum in mundum, et exitum de mundo, ante sæcula ipse prænoscit. Proinde omnibus non habetur incognitum, qualiter nos longe lateque per universas provincias seu gentes, propter amorem Christi seu verbum Dei annuntiare, vel baptismum tradere, discursum habuimus; et nos de multis periculis pietas Dei eripuit, et usque tempore isto perducere dignatus est. Sed, dum jam corpore fesso et multis laboribus fatigato, jam in summa senectute pene corpore præmortuo, exitum de hoc mundo in proximo habere speramus, et quia nos Deus in istum locellum (223), qui vocatur Elnonis, perducere dignatus est, quem super largitate regia, proprio labore visi fuimus construxisse; si nos ibi Deus de hoc mundo decreverit emigrare, peto et coram Christo Jesu Filio Dei conjurare præsumo, ut nulli episcoporum, vel abbatum, seu sæcularium virorum, aut quibuslibet potestatibus hoc contrarium sit, ut corpusculum meum in ipso monasterio, quod superius diximus, Elnone, inter illos fratres requiescat, ubi jam nos ad ipsos fratres et corpore et anima commendavimus.

71. Et si in itinere (224), aut ubi finis noster provenerit, ad ipsum locum, quem superius memoravimus, corpusculum nostrum licentiam habeant fratres vel abbas de ipso monasterio Elnone ibidem revocare. Si quis vero contradicere, aut de ipso monasterio corpus meum per fortia abstrahere, aut temerario spiritu contradicere voluerit, imprimitus S. Trinitatis incurrat offensam, et ab omnibus Ecclesiis catholicis excommunicatus appareat, et a societate sanctorum extraneus efficiatur; et damnationem, quam Dathan et Abiron sustinuerunt, quos infernus vivos absorbnit, ipse sustineat, et sit anathema maranatha, quod est perditio, in adventu Domini nostri Jesu Christi. Et nec sic nostram voluntatem mutare valeat; sed hæc deliberatio nostra in perpetuo firma et inviolata permaneat. Et ut cer-

omnium morum probitate comptum, vocat: eundem recenset Sanderus in Hagiologio Flandriæ. (222) Continuum testamentum hoc cum mss. Elnonensi, Blaniniensi et aliis tribus. Edidit illud

lius credatis, manu propria subscripsi: et omnibus hominibus Deum timentibus ut subscribant supplicamus et rogamus. Quam epistolam fratri nostro Baudemundo presbytero fieri rogavimus. Facta epistola in monasterio Elnone anno secundo regni domini nostri Theodorici gloriosi regis sub die decima quinta Kalend. Maii. Ego Amandus peccator hanc epistolam a me factam consensi et subscripsi: Ego in Christi nomine Reolus ac si peccator subscripsi. Ego in Christi nomine Mummolenus episcopus subscripsi. Ego in Christi nomine Vinditiannus ac si peccator episcopus hanc epistolam, rogante domino Amando, consensi et subscripsi. Ego Bertinus 731 abbas subscripsi. Ego Aldebertus abbas subscripsi. Ego Joannes rogatus a domino Amando, consentiens hanc epistolam subscripsi. Ego Baudemundus peccator, jubente domino meo Amando, hanc epistolam deliberationis suæ scripsi et subscripsi.

72. [CAP. LI.] Laudabilis zelus, invictus amor, delectabilis gratia, jucunda suavitas, mirabilis unio charitatis, quæ sic animam viri sancti vinculo pietatis indissolubili colligarat, ut in propriæ dissolutionis excessu, dissociari a fratribus jacturam sancti fœderis æstimaret. Igitur gloriosi pontificis imminente reverendi transitus die, cum esset in oratorio B. Andreae, post orationum munus post suscepta cœlestis sacramenta mysterii, inter discipulorum manus, finito vitæ cursu migravit ad Dominum, et appositus est ad patres suos cum gloria. Felix operum merito, felix gratia sanctitatis, felix consummatione laudabili, cui divinitus concessum est, ut ante altare B. Virginis ultimum redderet spiritum, ejus se meritis adjuvari devotissime postulabat, ejus sacra vestigia toto mentis adniso studuerat imitari. Nullius enim apud Deum familiarior interventus, nullius efficacior potest esse gratia, quam illius quæ mater esse meruit, ejus pater est Deus. In qua sancti Spiritus operatione mirabili deitatis, virginitatisque complexus naturarum proprietate servata, æterni Verbi communicat genituram.

73. In quartum sane diem differtur exsequiarum sancta solemnitas, ut religiosi undique convenientibus viris, justa solvantur sancto funeri et pretiosi thesauri depositio favorabilius celebretur. Excitati fama finitimi, concursu frequenti pariter, ex oppidis vicisque conveniunt, ut tanti Patris venerentur exsequias, et, quem viventem dilexerant, exanimem pietatis officio prosequantur. Adest de diversis evocata partibus discipulorum ejus sancta frequentia. Adsunt pietatis filii clerus et populus adjacentes; et elatum de loco transitus sanctissimi corporis glebani, usque ad locum sepulcri, psalmis, hymnis et canticis canora cœlestibus fidelis turba prosequitur. Quæ licet de tanti Patris felici victoria sentiat esse audendum, lacrymas tamen doloris, pietatis extor-

Mirrus in Fastis Belgicis.

(223) Ms. Elnonense, in isto locello.

(224) Idem, ab ipso loco.

quet affectus, et de uno eodemque fonte pari tenore scaturiens, disparibus excitata causis, incineroris et gaudii vena progreditur; dum triumphanti pietas debet, ut gaudeat, et funebribus obsequiis exhibere decet, ut dolcat. Sepultus est igitur in oratorio B. Petri, quod ipse fundaverat, ut, qui prædicationis auctor, adjutor in opportunitatibus, in tribulationibus consolator exstiterat, in extremis promptus assisteret, portas justitiæ reseraret intranti, et foveret in terræ gremio quiescentem. Præstantur ad sepulcrum ejus beneficia præclara poscentibus, quæ Patris sancti meritum plenius attestantur, et confessorum suorum corusca miraculis visitatio divina commendat, et in servo suo Christus se vivere gloriosius demonstrat ostentis. Qui cum Deo Patre, et sancto Spiritu vivit et regnat Deus, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

74. [CAP. LII.] Pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus, quæ licet minus capacibus exterminii videatur, magnificat tamen eos cœlestis auctoritas, et resurrectionis æternæ gloriam prædicat in defunctis. Deposito carnis onere B. Amandus, dum nocte Dominica migraret ad Dominum (225), inclita virgo Aldegundis, in monasterio Malbodiensi, ante venerandum altare sanctæ et perpetuæ Virginis; vigiliis et orationibus ardentius insistebat. Cum subito rapta in excessu mentis (226), videt reverenda canitie virum, clarum sacerdotalibus indumentis, virga pastoralis subnixum, cum ingenti gloria coruscæ lucis ad superna conscendere. Præcedebat, et subsequebatur euntem cuneus innumera-
bilis albatorum, quos e vestigio sequi, quorum dulci sociari collegio, quorum felicibus interesse gaudiis affectabat, et visu quo poterat vestigia sequebatur. Interrogatur ab angelo itineris duce, sciretne, quis esset ille tantæ reverentiæ et gloriæ senex, quem stiparet tam solemnibus candidatæ multitudinis comi-

tatus. Quod cum se nescire virgo Domini fateretur: « Hic est, inquit, servus Domini Amandus, qui cursu vitæ præsentis laudabiliter et innocenter expleto, in gaudium Domini sui, cum lætitiis manipulis intrare festinat, ut sic ei jucunda quietis mansio post labores, et de spe translatus ad speciem manifeste contemplationis gloriæ satiatur. » Spectabilis autem illa dealbatæ multitudinis turba, quæ post sequitur aut præcedit, ii sunt qui sacris ejus institutionibus eruditi, divina sententia præordinantur ad vitam: signum apostolatus ipsius in Domino, pro imitatione sancta gloriæ comites et mercedis.

75. Virgo Domini tegens silentio visionem nulli suorum voluit indicare, sed destinato ad sororem suam B. Waldegradem nuntio ad colloquendum sibi cum ea, virum Dei S. Gislenum pariter evocavit. Quibus ad locum qui Mervius (227) vocatur, occurrens, familiari colloquio mysterium sacræ visionis edisserit. Quod vir sanctus prudenter advertens: « Gratias, inquit, age Deo, virgo fidelis, cui dignatio et servi sui meritum, et exitus tui proximum diem voluit indicare. Proinde quod cœpisti, convenienter et solerter exsequere, ut cujus exhortationis exemplata consilium ejus, in æternitatis gloria, collegio socieris. » His dictis, ab invicem recesserunt, et fidem verbis fidelis exitus applicavit.

76. Transit autem B. Amandus nocte Dominica octavo Idus Februarii, anno ab Incarnatione Domini (228) sexcentesimo sexagesimo primo, præsulatus Vitaliani papæ (229) tertio, imperii Constantini (230) vicesimo tertio, qui ab Eracleo tertius rempublicam gubernavit. Regnante in Francia Theoderico (231). Anno vitæ beati pontificis nonagesimo. Præstante Domino Jesu Christo, cui cum Patre et Spiritu sancto est honor et gloria per infinita sæcula sæculorum. Amen.

(225) Obiisse S. Amandum Sabbato ante Dominicam Septuagesimæ dictum est § 15.

(226) Inno vivente S. Amando hanc potius visionem contigisse diximus supra.

(227) Rainerus Menisuum vocat.

(228) Anno 684.

(229) S. Vitalianus, de quo egimus 27 Januarii, pontificatum inivit anno 656, ergo tertius illius annus fuit Chr. 659, et quintus 661.

(230) Imo Constantis, qui nepos Heraclii, et filius Constantini, cœpit regnare an. 641, cujus an. 20 convenit in an. Chr. 661. fuit Constantis pater Constantini Pogonati, sub quo e vita decessit S. Amandus. De errorum causa actum § 16.

(231) Theodericus cœpit regnare an. 680; ejus solius meminit testamentum S. Amandi.

PROLOGUS MIRACULORUM S. AMANDI ⁽²³²⁾.

Licet interdum humana mens phantasticis visionibus fallatur, sed non miraculorum signis falli potest, quæ virtutum operator Dominus in fidelibus suis operari dignatur. Ab Ægyptiis namque magis illusionem phantastica rex captus est Memphiticus cum universa Ægypto, falsa et imaginabilia habens pro vero : sed postquam divinitus ostensa sunt portenta virtutum, magi etiam ipsi cum cæteris, quanquam primum increduli, postmodum tamen professi sunt hoc esse digitum Dei. Cæli nempe, hoc est quique fideles, gloriam Dei loquuntur et in omnem terram virtutum ipsius sonus progreditur. Unde pro modulo nostræ possibilitatis, impolito quidem sermone, sed non ignobili materie quædam insignia ad notitiam conabor mittere posteriorum, qualiter in terris

nostra ætate, rex patefecerit immortalis militem suum, beatum videlicet Amandum, gloriosæ in cælestibus dono immortalitatis a se muneratum. Si quis autem obstinata mente nostrum in hoc stylo studuerit redarguere, arbitrans nos non nisi vulgares rumores sequi velle : hæc jaculum opponimus, quod quondam refotantibus veritatem objecit pastor et primipilaris ecclesiæ. « Non possumus, inquit, quæ audivimus et videmus, non loqui. » Nil namque hic calamus aperit currentibus articulis, nisi quæ evidenter obtutus probavere scriptoris ; testimonium ei reddentibus ejusdem temporis monachis, clericis atque etiam venerandæ memoriæ, et insignis famæ laicis.

INCIPIUNT CAPITULA.

- | | |
|--|---|
| I. De campanis ardendo sonantibus nemine pul-
sante. | B IX. De muta a nativitate ibidem loquente. |
| II. De insensato cameraci sensui reddito. | X. De puero apertis oculis non vidente, per
sanctum Amandum illuminato. |
| III. De muliere languida sanitati restituta. | XI. De cæca Noviomini illuminata. |
| IV. Muti os et lingua reserantur. | XII. De contracto sanato. |
| V. De puero debili sanato. | XIII. De muliere Duaci repente contracta, et coram
feretro sancti Amandi erecta. |
| VI. De insensato Laudunii sensui reddito. | XIV. De carcerato Cocceii per invocationem sancti
Amandi liberato. |
| VII. De contracta muliere sub feretro sancti Amandi
erecta. | |
| VIII. De cæca visui restituta. | |

INCIPIUNT MIRACULA S. AMANDI

QUÆ FACTA SUNT PER GALLIAS.

CAPUT PRIMUM.

Igitur anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo sexto, a transitu vero Amandi quadragintesimo sexto, sub tertio Iduum februariorum Elnonæ accensæ sunt domus in foro hora fere tertia, unde et in ipsam prædicti pontificis ecclesiam plumbeis tabulis tectam, per tegulas sub ipsis tabulaticis flamma prorupit, antiqui hostis, ut credimus, invidia. Quæ ipsa cum omnibus claustris suis statim est incendio devastata, necnon et apostolorum principis, sed et alia ipsius ecclesia. Campanæ fundendo in pulvere sunt redactæ, diruta etiam quæque ornamenta ecclesiæ : columnas dico de pario lapide, cum **733** analogio honestæ fabricæ. Ubi quiddam et audientes, in stuporem vertit non minimum : ita

C lecturis, ut reor, erit veluti monstrum. Nam mox ut ipsæ campanæ a flamma sunt correptæ cœperunt insiansul, nullius, nisi solius Dei impulsu resonare, ac si divinitus monerentur plangere ruinam sui et ecclesiæ, donec, ut prælibatum est, in pulverem sunt redactæ. Cujus habitationis restituendæ gratia, fratres cum abbate ipsius loci ex consulto Marchionis terræ, atque episcoporum petitione etiam Francorum obnixæ, feretrum quo corpusculum venerandi Patris recubabat per Galliam detulerunt, quos cum multo thesauro Galli ubilibet locorum honorifice et summa cum devotione susceperunt. Excessimus sane monasterio septimo Idus Junii, repedavimus in idem sub die quarto Nonas Julii. Quid autem hæc intercapedine quatuor hebdomadum meritis sæpe dicti

(232) Ex editione Duacena.

pontificis coram immensitate vulgi in ipsa regione sit gestum, non ducit mater ecclesia reticendum, quæ filios suos orthodoxos, filiationemque suam in bona perseverantia quaquaversum conservantes letatur functos honore polorum. Sed hæc omittentes, jam ad ea quæ decrevimus notanda, ac memoriæ commendanda stylum, quanquam stolidum, verlamus.

CAPUT II.

Quædam itaque peragrantes loca, Cameracum tandem devenimus fulgentem pontificali cathedra.

In qua juxta valvas quidam insensatus constrictis arctissime in nervo pedibus residebat, qui, ut ab incolis palam factum est nobis ob nimiam insani capitis amentiam, quamdam propinquarum suarum sauciaverat. Ubi cum honorifice ab antistite Herbertho cunctoque ipsius loci clero recepti, hospitandi gratia commaneremus, illum miserant, donari sancto Amando interpellavimus, quatenus solutum vinculis corporalibus, sanctus, cui donaretur apud divinam clementiam obtineret daemonicis absolvi nexibus. Quod et ita factum est. Nam et pontifex nostris assensum præbuit petitionibus, et ille pontifex noster, cujus corpus deportabatur literam mentem eatenus captivato a summo pontifice Christo impetravit, ita ut inde nobiscum progrediens, nullum male sani capitis indicium ultra prætenderet.

CAPUT III.

Ab ipsa quoque urbe vestigia detorquentes cum immenso comitatu civium, tendebamus versus oppidum cui vocabulum est Cocenim, ubi multæ aversiones ab oppidano, seu iudice ejusdem loci, familiæ inferebantur sancti Amandi, quæ circa ipsum degerebat oppidum. Sed ubi loco quo dispositum erat tendere propiavimus, ecce quemdam presbyterum ecclesiæ in honore sancti Remigii constructæ Milonem nomine, cum plebe promiscui sexus non modica, obvium habuimus: humiliter obsecrante ut thecam tanti pontificis in ipsam Sancti Remigii ecclesiam deferri, ibique paululum requiescere permitteremus. Est autem ab hoc loco, non multum distans quidam viculus quem dicunt Vernulium. In hoc jacebat mulier, stratu recubans ob immensum languorem membrorum, quæ a lecto nequiverat egredi per curricula bis quinque annorum. Hæc ubi aure percepit sonos et cantus plebis eo divertentis, causam percunctatur. Cumque didicisset corpus sancti Amandi a fidelibus turmis illo transferri, continuo in hæc verba prorupit: « O si daretur me saltem manibus reptantem, quasi quadrupedem ei obviam fieri, implorarem sanctum quatenus interventione sacra meæ suffragaretur imbecillitati! » Sed cum inliantur arderet quæ optaverat completum iri: interventu tanti Patris ejus vota clemens prævenit divinitas, cui, quæ mortales nec optare audent, promptum est præstare. Confestim denique sanguis discurrens circa nervos membra languidæ firmavit, languore exhaust, robore consolidavit. Sicque lecto cui clinica diuturno languore incuberat, leniter

exsiliens, exorsa est pedetentim progredi usque ad limen domus, inde non contenta incedere ut est mos mulieribus: raptu cursu accurrens arripit feretrum, narrans cum idoneis testibus, quæ circa se, et quanta suo egerit patrocinio ille miraculorum operator egregius. Tum corrigiam cervici suæ, quasi servile jugum imposuit, seque, ut erat libera, dominio sancti mancipavit. Nec immerito, quippe quæ eam quæ, quasi quadrupes vitio naturæ decreverat exire, sibi bipedem naturali usu fecerat ovanter occurrere.

CAPUT IV.

Hujus etiam consobrinus quidam juvenis, liber et ipse, sex lustra et eo amplius habens, mutus a natiuitate, auditum tamen et intelligentiam plene capiens addicitur, qui ob linguæ officium sibi divinitus concedendum multas sanctorum ecclesias inviserat; sed, ut dictum sit pace eorum, tanti Patris meritis istud servabatur donum. Antiqua in hoc renovantur miracula, et alterius Zachariæ imaginaria agnoscimus surrexisse tempora. Ille innuebant cognati, quod nomen vellet filio imponi; huic itidem innuebant propinqui qua lege vellet se subjugare **734** servitio sancti. Ille autem postulavit pugillarem sibi præberi, ut quod lingua nequiverat, notarent articuli; isto nutu æque indicabat se bis binos argenteos pro capitis cenâ eidem sancto soluturum singulis annis. Ille quod paginæ indere voluit, restituto mox linguæ officio, aperto sermone pronuntiavit: videamus et in hoc quam iste jucundo miraculo imitatus sit enim, ubi coram feretro assistens corrigiam cervici suæ circumposuit. Continuo denique accedens Milo presbyter, ejus supra meminimus, in ejus et hic diocesi natus perhibebatur et adultus, compendiose eum est allocutus. « Quid, inquit, præstolatis, frater? Si nequis sermone, saltem digitorum indicio sub testimonio præsentium exprime quod tenes in mente. »

Conticuere omnes, intentique ora tenebant.

Virg.

Tunc ille ut bis binis conatus est digitis, totidem argenteos notificare, clara ac prima voce protestatus est quod articulis moliebatur exprimere. O quem et quantum, si adesses, cerneres plausum turmarum catervatim undique confluentium, Deum hymnisonis vocibus nobiscum collaudantium præ ingenti lætitia malas effusione lacrymarum humectantium. Quid proferam de hac ipsa ætate sub qua informatus est sermone? Christus mortuum in peccatis hominem atque in Dei laudibus mutum, passione sua hoc eodem ævo vitæ restituit, in laudes divinas os ejus aperuit; et beatus Amandus interventione sacra hunc famulum suum qui quoquo pacto æquiparandus erat mortuo, quasi locutione vivificavit, eumque laudes Dei extollere fecit, atque in gratiarum actiones Deo solvendas verba formare apud divinam clementiam obtinuit.

CAPUT V.

Nec minus et illud censeo prædicandum, quod in

ipso limine portarum castris prælibati vidimus mirabiliter gestum. Simul namque ut ipsa sancti cada-veris lectica oblique tenebatur transposita, quatenus plebs cervices suas ei submitteret devotione humilima; mulier quædam appropinquans debilem filium ulnis ferebat, qui infra unius anni pene orbitam, terram calcare nequiverat. Hic itaque ubi eum genitrix feretro supposuit, clamitare cunctis audientibus cœpit. Depone me, mater, quantocius ab his quibus vehor vehiculis, quia videor mihi jam posse tibi pelissequus fieri. « Ne velis, obsecro, meæ obviare salutem, tuæ quoque lætitiæ adversari. Tum illa credens eum verbis hæc proferre puerilibus, aut etiam erroneis: Noli, inquit, fili mi, noli, ne ab imminenti turba comprimar, dum non possis ad exitum rei perducere quod effaris. »

Et puer: « Possum, ait, mater, possum. » Post hæc non præstolans responsum genitricis, ab ipsius continuo se extorsit læertis, paulatimque tentata via, in cursum se hilariter proripuit. His et huiusmodi clemens pontifex perpetratis circa ipsum castrum miraculorum signis, maluit, credo, oppidanos a vexatione suæ familiæ blanditiis compescere, quam minis terrere. Sed quia hæc pro capacitate ingenioli nostri taxavimus, jam ad ea quæ restant læc clarius nitentia, calamum transferamus; ejus, ad hæc explenda, invocantes patrocinium, cuius credimus meritis reputari tanta insignia gestorum.

CAPUT VI.

Postera denique aurora linem dante, montem C Laudunii accessimus, ipsumque statim conscendimus, atque ibi ab episcopo Elenando, universoque ejusdem loci clero, cum ingenti veneratione recepti eo die quievimus. Interea sol vergebat ad occasum, et ecce quemdam insani capitis adducunt, maniciis pedicisque ligatum. Nox ruit Oceano, cum interim pretiosissimi illius thesauri thecam circumvallantes pueri, innuptaque puellæ, juvenes cum senioribus, incipiunt devote exulias, cum facibus et lychnis ardentibus. Tum vero jam nox medium orbem tenebat suadebantque eadentia sidera somnos, cum ille de repente jacens sub feretro in hæc verba prorupit: « Cur meos lacertos hæc astringant ligamina, aut ubinam dejectus jaceam: posco pandatis qui circumastatis. » Tunc illi stupore attoniti, rati eum D erraticam, ut antea verba proferre, tamen quæ sciscitabatur edocentes: « Ob nimiam, inquit, tui capitis amentiam, ligaminum nodis obstrictus ad patrocinium sancti Amandi adductus es, cuius corpus in præsentem sanctæ Mariæ ecclesiam noveris recubare. » — « Deo, inquit, gratias mecum habetote, vis immanis abscessit dementiæ, ascedant jam nunc ora catenæ. » Qui simul ac ab omni nexu immunis factus est, consignans se signaculo sanctæ crucis, si quod diabolo instigante, verbum adversus fidei puritatem, in ipso errore fuderat, pectus contundens, reum se professus est. Inde servum se sancto Amando tradidit, cuius precibus suæ mentis columnen indesinenter reputabat. Et merito ejus se subdidit servitio, cuius

PATROL. CCIII.

A suffragio se eatenus mentis impotem a sævi tortoris noverat eliminatum ergastulo.

CAPUT VII.

Illæ quoque non sunt silentio prætereunda, quæ die Dominica inde nobis remeantibus, habentur supra ipsum montem 735 cunctis cernentibus gesta. Dum itaque portas urbis in supercilio montis positas, cum ingenti cohorte promiscui sexus, ipso fervore meridiei posthaberemus, ecce mulier perplexis tibiis, serpens manibus, vultu terræ infixæ accessit, cunctisque viam pandentibus feretro propinquavit. Res mira, et admodum stupenda! Ubi se bajulis immiscuit, resolutis nervis, se erigens ipsum gestatorium, mirabile dictu! constanter arripuit. O quis fremitus ab ore vulgi resonabat, quantusque fragor B monachorum, clericorum atque laicorum in Dei laudes resultabat! Tunc erat cernere turbas undique ad hoc insigne confluentes, in tantum ipsos bajulos gratia videndæ mulieris opprimentes, ut vix quispiam eorum posset movere pedes. Enimvero sapienti usi consilio, fecimus sanctum corpus per spatium circiter trium horarum, super quamdam rupem in eodem requiescere loco, ut vel sic aliquantulum respirantes dein ab ipso descenderemus supercilio.

CAPUT VIII.

Rem stupidus refero, miraque, fidelem quærens auditorem, enarro, sed non nisi quæ probante visu hæc titulantia acta sunt, fore sub unius horæ spatio. Continuo namque quædam secundi sexus persona accessit, quæ septem annorum rotam evolverat in mœrore cæcitalis, hæc simul ut oculis loculum tetigit, deterisa caligine amissi luminis dispendia reparavit. Quæ luci pristinæ restituta, inde nobiscum progrediens cœpit erga se gesta Christi proptare magnalia.

CAPUT IX.

Quædam quoque puella ab utroque adducitur parente, quam uti materna fuderat alvus, perhibebant linguæ officio ad ipsam usque diem caruisse. Hæc pariter ubi venerandi corporis receptaculum deosculatur, plectro linguæ resoluta, vocis organa in laudem Dei sustolluntur. His et huiusmodi quampluribus plebs Laudunensis exhilarans corda miraculis, quæ obtutibus nostris cernenda abstulit inexplicabilis concio promiscui sexus et ætatis, quæ etiam postmodum nobis relata sunt a fidelibus veris: grates solvebat majestati Celsitonantis. Non solum huius, sed et cæterarum urbium indigenæ ad hæc confluentes spectacula, Deo solvebant ora vocibus hymnidicis, divino numini laudem dicentes, quod causa sanctum illac deportandi acciderit, credentes quoniam nunquam a tanto patrono talia suis emanarent oculis, nisi ecclesiam ipsius incendium devastaverit. Quippe quia nec ipsum suis allatum gauderent confutis.

CAPUT X.

Inde utique cum immensa vulgi alacris pressura detorquentes vestigia, processimus tendentes versus

Noviomni moenia. Jam cursum immergere sol Oceano parabat aureus, cum castellulum, quod vocant Calneium advenimus, ibique hilariter hospitio recepti, noctu quievimus. Ubi de mane post vigiliis nocturnas quamdam vidimus matronam, quæ in gremio confovebat puerum, gestantem absque lumine lampadem, ocellos dico in capite nullam in se habentes lucernam. Hæc itaque accedens incipit effari, mediaque in voce resistit : singulta quatiente dolorem, exprimens quo afficiebatur super glaucomate filii a nativitate cæcutientis. « Cum hoc, inquit, puero noctem hanc pervigilem duxi, excubans sub feretro S. Amandi. Hunc sane enixa sum mundo absque lumine naturali, et ad hoc eum huc detuli, ut radiis meritorum istius illuminaretur sancti. »

Sed quia nondum voti compos effecta sum, aliquibus hujus sancti reliquiis tangite, obsecro, loca lucernarum, si quo modo divina pietas mihi condescendat supplici, ad hunc sua gratia illustrandum. Tunc dentem sæpedicti patris fabrilis opere, auro decenter politum, baculum quoque sumentes, quo prædicationis suæ rexerat præsulatum, posuimus, ut poposcerat genitrix, super loca luminum. Parvoque expleto intervallo, mox pueri ocelluli suo utuntur officio : nulla penitus obstante caligine clarescentes numine divino. Tunc vero quique astantes, genitor in primis cum genitrice, volentes hoc ad certam fidem experimento deducere, offerebant ei monilia, atque candelulas, cæteraque quibus, puerilis animus solet arridere : et ipse prout clare judicans cuncta celeriter arripiebat, mox quoque ludendo porrigentibus sibi vicissim rejiciebat. Digitis etiam innuebant, et ipse contra similiter faciebat. Nec mora canonici prosiliunt ad campanas ; nos autem cum populo in laudes prorupimus divinas.

CAPUT XI.

Dehinc Noviomum, quo ire pergebamus, pervenimus, ibique sancti Eligii quondam sancto Amando, dum uterque adviveret, familiarissimi loculos geminos alterum cum monachis ; alterum vero cum clericis obviam habuimus. Ubi ex diversis quibusque ordinibus suburbani, oppidani, clerici cum monachis adfuere, qui nostri patroni thecam cum immensa suscipientes veneratione ac summa devotione in ipsam pontificalis cathedræ ecclesiam detulere. Tenso itaque in platea urbis nostro papilione, iidem haud sine ipsius loci antistite Baldeuvino reverenter recipientes, eo asportavere, tanto gaudentes hospite. **736** Ubi nocturnis de more expletis vigiliis, matutinorum quoque nostratim peractis solemnibus, en mulier adfuit oppressa enormi dolore vertiginis, in tantum ut sursum aut dextrorsum, sive sinistrorsum non valens caput deflectere, foret gaudio cassa luminis. Quæ secus feretrum astans, ad ipsam usque mediantem lucem diei, ita reddita est incolumis, ut his quibus præ dolore capitis privata erat remediis lætificaretur coram cunctis. Nam et visu pristino statim redimita suspexit coelos, ad

gratiarum Deo solvendas actiones, et circumferens oculos respiciebat hinc inde ad circumstantes, Domini circa se mirabiliter enucleatas narrans virtutes.

CAPUT XII.

Quo facto, statim per ora vulgi disperso, quidam cedens pede distorto adducitur, qui propria non credens humo vestigia, juvamine sulciebatur alieno. Unde factum est, ut sanctissimi confessoris requirens auxilium, ipsius exploraret gratiam meritorum. Nam diutius coram ejus manens tremebundas præsentia, tanti antistitis invocabat precamina apud divinam clementiam sibi profutara. Tandem igitur quod quærebat, reperit, et qui alienis venerat, suis vestigiis rediit : patrociniūque sancti sibi non defore persensit. Hæc et hujusmodi quamplurima non modo his, verum et aliis urbibus in Gallia, per nostrum hunc patronum, ut prælibavimus, ostensa sunt virtutum insignia, quæ aciei nostræ non valuerunt pertingere notitiam, præ immensitatis popularis pressura ; sed quia nolimus excedere promissa, ad præsens ea scribimus duntaxat quorum nostros oculos non latuerunt insignia.

CAPUT XIII.

Sed et illud reticere non ducimus commodum, quod Duaci perspeximus insigniter perpetratum.

Quædam namque inter alias incolumis processit nobis femina, sed nescio cui reatui obnoxia, non est inventa sancto occurrere digna ; fortassis in eum alicujus blasphemix rea, quam necdum digna punierat pœnitentia. Judicia enim Domini abyssus multa.

Unde factum est ut statim ubi domum rediit, pedes ejus natibus, manus quoque pectori quasi clavis inflixæ hæerent, ac sic semimortua jaceret. Hanc utique vidimus ipsi ad perfugium nostri patroni, quasi mortuam, atque nullum penitus in se vitæ spiraculum prætendentem, quodam deferri vehiculo, sed non multo post, vidimus eam pedibus resolutis, ac manibus versa vice coram ipso erectam astare feretro. Hæc sunt quibus per Gallicam provinciam beatissimi Amandi merita, et tempestate declarare dignatus est Dominus. Cum quibus et alia, quæ ab ipsis infirmis sanitate redintegris, sub testimonio fidelium nobis sunt relata. Qualia tamen ista, quanta et illa : in omnibus operibus suis sit nomen Domini benedictum in sæcula. Amen.

De juvene suspenso in pago Noviomensi per beatum Amandum suscitato

Præcipuum quoddam miraculum in pago Noviomensi a beato Amando factum, sicut quorundam relatione didicimus, legere volentibus, qualicumque scripto notificare curabimus. Beato igitur Amando cum duodenis fratribus in pago Laudunensi, loci qui dicitur Baresetum commorante, contigit ut res Francorum Dagobertus die quadam Compendium deveniret. Cujus adventu comperto, beatus illic Amandus pergere disposuit. Qui cum ad villam Melincotum appellatam pervenisset, in domo cujus-